
 

 COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia di Cosenza) 
                

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 
 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                              OGGETTO:   
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il decreto sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Settore 

Tecnico; 

Preso atto: 

 della decisione della Commissione Europea C(2015) n. 5904 del 17.08.2015, che ha approvato la 

partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del Programma 

Operativo della Regione Calabria; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.05.2016, con la quale è stato approvato il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione 

delle aree di intervento per il territorio”, stipulato tra Presidente del Consiglio dei Ministri e il 

Presidente della Giunta della Regione Calabria il 30.04.2016; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.01.2018 con la quale è stato rimodulato il “Patto 

per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle 

aree di intervento per il territorio”, stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente 

della Giunta della Regione Calabria il 30.04.2016; 

 Preso atto della Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 

15.11.2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano del Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, 

che comprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo Sviluppo della 

Regione Calabria, approvato con la sopra citata Delibera di G.R. n. 160/2016;  

 della Linea di Azione 2.3 “Rischio Ambientale” – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato”, che 

prevede risorse per gli interventi di risanamento per gli impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente 

soggetti a procedure di infrazione comunitaria, per l’importo di € 148.500.000,00; 

 della nota prot. n. 4853 del 31.03.2014, avente ad oggetto “Costituzione in mora – infrazione                         

n. 2014/2059”, con la quale il Segretario Generale della Commissione Europea ha rimesso gli esiti 

della verifica condotta in ordine agli adempimenti previsti dalla direttiva 91/271/CEE del 21.05.1991, 

in materia di trattamento delle acque reflue urbane”; 

Impegno di spesa per affidamento servizio pubblicazione avviso di 

gara, relativo ai lavori di “Collettamento delle località Cupani, 

Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località 

Fiume Bisirico. Realizzazione di nuovi impianti di depurazione 

nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del 

Comune di Scigliano (CS)”. 
CIG: Z012800471 

 

  SERVIZIO:  LAVORI PUBBLICI 

98 11/04/2019 

DETERMINAZIONE N° 73 

 

 

DEL 11/04/2019 



 della nota prot. n. 24444 del 15.11.2017, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Mare ha anticipato i contenuti degli esiti dei controlli effettuati dalla Commissione Europea al 

31.12.2014, su 590 agglomerati, di cui 73 in Calabria – in potenziale procedura di infrazione; 

 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’08.02.2018, recante “POR Calabria 2014/2020. 

Azione 6.3.1. Patto per lo sviluppo della Calabria, approvato con DGR n. 160 del 13.05.2016. 

Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai 

sensi della Direttiva 91/271/CEE). Procedura di infrazione n. 2014/2059 e nota Ministero Ambiente 

prot. n. 24444 del 15.11.2017; 

 dell’elenco degli interventi ricompresi nel Programma di interventi sopra richiamato approvato con 

DGR n. 34/2018, per un totale di n. 138 interventi, per un costo complessivo di € 194.533.856,29; 

 che tra gli interventi ricompresi nel Programma approvato con la richiamata DGR n. 34/2018 figura 

l’intervento per il Comune di Scigliano (CS), per un importo di € 1.000.000,00; 

 della Convenzione provvisoria, avente ad oggetto Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 

08.02.2018 – “Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli 

agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2059 e 

alla nota del Ministero dell’Ambiente prot. 24444 del 15.11.2017, sottoscritta tra la Regione Calabria 

e il Comune di Scigliano; 

 della Convenzione definitiva, Rep. 1797 del 04/07/2018 avente ad oggetto “Collettamento delle 

località Cupani, Lupia, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. 

Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella 

del Comune di Scigliano (CS)” depositata presso questo Ente in data 13/07/2018 prot. n. 2219; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 145 del 31/08/2018, con la quale questo 

Ufficio Tecnico affidava l’incarico per la progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in 

fase di Progettazione ed Esecuzione, D.L., misure e contabilità alla R.T.P “E.CO SRL” (mandataria), Ing. 

Carmelo Gallo (Mandante), Ing. Fabio Aquila (mandante) e Ing. Ilaria Strati (Mandante – Giovane 

Professionista); 

 

Visto il progetto Esecutivo ed i relativi elaborati tecnici dell’intervento di cui in oggetto, all’uopo predisposto 

dalla sopra menzionata RTP e trasmesso con nota acquisita al protocollo dell'Ente in data 28/03/2019 al prot. 

n. 10118, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, approvato con D.G. n. 42 del 28/03/2019; 

 

Considerato che, per come imposto dalla normativa vigente, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e 

trasporti 2 dicembre 2016, occorre pubblicare l’avviso relativo alla procedura di cui in oggetto su: 

- GURI; 

-  n. 1 Quotidiano nazionale 

 - n.1 Quotidiano locale 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto apposito preventivo alla società 

LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico con sede in Via F. Zambonini 26/A - 00158 ROMA (RM), P.Iva: 

09147251004; 

 

Visto il Preventivo di spesa trasmesso dalla sopra citata Società n. 2358 del 08/04/2019 per un importo 

omnicomprensivo di € 1.002,91; 

 

Rilevato dover effettuare pertanto l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio di cui in epigrafe; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sul Capitolo 3341 del Bilancio c.e. anno 

2019;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Vista la normativa in materia; 

Vista la necessità e l’urgenza da parte di questo Ente di procedere a quanto in oggetto; 

Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e succ. int.; 

 

     D E T E R M I N A 



- Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

- Di approvare il preventivo trasmesso dalla Società LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico con sede in Via F. 

Zambonini 26/A - 00158 ROMA (RM) P.Iva: 09147251004, n. 2358 del 08/04/2019 per un importo 

omnicomprensivo di € 1.002,91; 

 

- Di affidare alla Società LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico la pubblicazione dell’avviso pubblico relativo alla 

gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori di “Collettamento delle località Cupani, Lupia, Petrisi, 

San Nicola e Fontanelle all’impianto di località Fiume Bisirico. Realizzazione di nuovi impianti di depurazione 

nelle località Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune di Scigliano (CS)”; 

 

- Di dare atto che la suddetta Ditta effettuerà la pubblicazione su: 

- GURI; 

-  n. 1 Quotidiano nazionale 

 - n.1 Quotidiano locale 

 

- Di impegnare, la spesa omnicomprensiva pari ad € 1.002,91, la quale trova la disponibilità economica sul 

Capitolo 3341 del Bilancio c.e. anno 2019;  

 

- Di dare atto che si procederà alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura e con successivo atto 

determinativo; 

 

- Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

 

- Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano(CS). 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to  Ing. Raffaele Pane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 73  DEL 11/04/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 11/04/2019 

Lì, 11/04/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 11/04/2019 al 26/04/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

  

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


